Hinc per semetipsam nos ueritas admonet dicens: omne uerbum otiosum quod locuti fuerint homines reddent de eo rationem in die iudicii. Otiosum quippe uerbum est quod aut ratione iustae necessitatis, aut intentione piae utilitatis caret. (...) Sciendum quoque est quod ab omni rectitudinis statu depereunt qui per noxia uerba dilabuntur. Humana etenim mens, aquae more et circumclusa ad superiora colligitur quia illud repetit unde descendit; et relaxata deperit quia se per infima inutiliter spargit. Quot enim superuacuis uerbis a silentii sui censura dissipatur, quasi tot riuus extra se ducitur. Vnde et redire interius ad sui cognitionem non sufficit quia per multiloquium

¹⁸⁶ Cf. *supra*, p. 94.

¹⁸⁷ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VII, 36, 56-58, PL 75, 799A-800B, ed. Adriaen cit., I, pp. 377-379: «*Quare detraxistis sermonibus ueritatis, cum e uobis nullus sit qui possit arguere? Mundus in se esse a uitiis debet qui curat aliena corrigere, ut terrena non cogitet, ut desideriiis infimis non succumbat. (...) Ad increpandum tantum eloquia concinnatis et in uentum uerba profertis. Duo sunt genera locutionum importuna ualde et noxia generi humano; unum quod curat etiam peruersa laudare, aliud quod studet semper etiam recta corripere. (...) Illud metus premit, hoc elatio erigit. (...) Illud in promptu subiacet, hoc semper e diuerso tumet. Ex huius ergo qualitate beatus iob amicos suos fuisse redarguit. (...) Quia autem multiloquio quisque seruiens rectitudinem iustitiae tenere non possit».*

exterius sparsa, uim intimae considerationis amittit. Totam se igitur insidiantis hostis uulneribus detegit quia nulla se munitione custodiae circumcludit¹⁸⁸.

La parola oziosa, per la quale la Verità stessa ammonisce l'uomo nel passaggio di Matteo (Mt 12, 36) citato da Gregorio, è successivamente definita come non motivata da giusta necessità o dalla buona intenzione di recare utilità («quod aut ratione iustae necessitatis, aut intentione piaie utilitatis caret»). Tale definizione è seguita da una descrizione della condizione opposta alla compressione di cui l'anima è oggetto quando si raccoglie in se stessa, il che non avviene quando al contrario si lascia andare a discorsi dannosi: in quel caso, infatti, l'anima, paragonata da Gregorio all'acqua, esce fuori di sé (*extra se*) come in rivoli, tanti quante sono le parole totalmente vuote nelle quali, senza il controllo del silenzio, si disperde; l'anima non riesce così a tornare alla conoscenza di sé e, priva di difese, si espone totalmente alle insidie del nemico, rispetto alle quali il silenzio è paragonato a una sorta di muro di protezione. Sarebbe, d'altra parte, errato rifugiarsi completamente nel *silentium*, in quanto è possibile che l'anima serbi una grave loquacità di pensieri per la quale sarebbe invece utile parlare: Gregorio conclude perciò che è necessario trovare una forma di equilibrio, la stessa che gli amici di Giobbe – dunque gli eretici – non osservano¹⁸⁹.

La riflessione sull'errore 'linguistico' degli amici/eretici amplia e contestualizza ulteriormente il discorso aperto nella prefazione dei *Moralia*, in cui esso era stato identificato con uno scivolamento «ad verba increpationis»¹⁹⁰. La corrispondenza di quest'ultimo con una fuoriuscita dell'anima da se stessa, dunque con la perdita della conoscenza di sé, consente poi di aggiungere la cattiva eloquenza a quelle che nell'opera sono considerate le cause principali della dispersione 'esteriore' della *mens*: se infatti a proposito del progresso conoscitivo dell'anima si era parlato dell'affidamento esclusivo – derivante dalla caduta – alla conoscenza sensibile come ostacolo all'ascesa, negli ultimi passaggi del libro VII appena presi in esame a condurre l'anima *extra se* è la

¹⁸⁸ *Ibid.*, 37, 58-59, 800CD, pp. 378-379.

¹⁸⁹ Cf. *ibid.*, 60-61, 801A-802C, pp. 379-381: «Sed inter haec sciendum est quia cum pauore nimio a locutione restringimur, interdum plus quam necesse est intra claustra silentii coarctamur; et dum linguae uitia incaute fugimus, occulte deterioribus implicamur. Nam saepe dum ab eloquio immoderata compescimur, graue multiloquium in corde toleramus, ut eo plus cogitationes in mente ferueant, quo illas uiolenta custodia indiscreti silentii angustat. (...) Quid ergo inter haec, nisi studiose lingua sub magni moderaminis libratione frenanda est, non insolubiliter obliganda ne aut laxata in uitio defluat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat? (...) Quod quia uel amici beati iob, uel omnes haeretici quorum hi speciem tenent, seruare nesciunt, in uentum uerba proferre perhibentur quia nimirum dicta quae discretionis pondus non solidat aura leuitatis portat».

¹⁹⁰ Cf. *supra*, p. 32.

dispersione «per noxia verba», che al pari di un utilizzo ‘scorretto’ dei sensi costituisce dunque un pericolo, oltre che per il destinatario delle parole, per l’ascesa personale.

Il libro VII si chiude dunque con un ulteriore esplicito riconoscimento della posizione problematica degli amici/eretici, che è invece nella breve introduzione al libro VIII mitigata dal riferimento all’atteggiamento di tolleranza che rispetto a essa assume la Chiesa:

Cuius uerba ut saepe iam diximus, sic eidem specialiter congruunt, ut tamen per haec ex prophético spiritu etiam sententia fidelis populi, ex uoce ecclesiae uniuersalis, exprimatur, qui haereticorum contrarietatem tolerans, et infirmum se per humilitatem conspicit, et tamen a seruandae dilectionis magnitudine non recedit. (...) Quia fidelis dei populus ipsos quoque quos persequentes tolerat amando non desinit ad ueritatem uocare¹⁹¹.

Dopo aver ribadito la corrispondenza allegorica tra la figura di Giobbe e la «vox Ecclesiae uniuersalis», Gregorio precisa che essa tollera l’opposizione degli eretici e non smette, nonostante siano *persequentes*, di invitarli alla verità. I primi paragrafi del libro VIII approfondiscono le modalità di tale atteggiamento di tolleranza sulla base di *Gb* 6, 28-30, in cui Giobbe chiede agli amici di prestargli orecchio e di giudicare il grado di giustizia delle loro parole:

Verumtamen quod coepistis explete; praebete aurem et uidete an mentiar. (...) Quia uero sancta ecclesiae ex magisterio humilitatis instituta, recta quae errantibus dicit, non quasi ex auctoritate praecipit sed ex ratione persuadet, bene nunc dicitur: uidete, an mentiar. Ac si aperte dicat: ea quae assero nequaquam mihi ex auctoritate credite, sed an uera sint ex ratione pensate. Quae et si quando dicit quod ratione comprehendi non ualet, ne de occultis humana ratio quaeri debeat, rationabiliter suadet. Sed saepe haeretici, dum occasionem ratiocinationis accipiunt, ad iurgia contentionis effrenantur¹⁹².

Stabilito che la Chiesa non sottrae ai suoi persecutori l’annuncio della verità, quest’ultimo – osserva Gregorio – avviene non tramite un’imposizione autoritaria («non quasi ex auctoritate») ma in nome della ragione («sed ex ratione»), nel senso che la Chiesa chiede a chi l’ascolta di giudicare con la

¹⁹¹ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VIII, 1, 1, PL 75, 801D-802D, ed. Adriaen cit., I, p. 382.

¹⁹² *Ibid.*, 2, 3, 803CD, p. 383.

ragione se ciò che comunica è vero; è possibile, tuttavia, che essa dica cose che la ragione non può comprendere ma in tal caso, affinché la *ratio* non sia costretta ad affaticarsi su cose occulte, la Chiesa convince in modo ragionevole. Ne consegue, dunque, che per l'annuncio della verità agli eretici vengano riconosciute due modalità di comunicazione: l'una *ex ratione*, che corrisponde alla richiesta, per chi ascolta, di giudicare con la ragione quanto comunicato; l'altra coincidente con un convincimento *rationabiliter*, che – appunto – ‘convince’ in modo ragionevole nei casi in cui il contenuto della comunicazione non è comprensibile dalla ragione. Gli eretici, tuttavia, con il pretesto della *ratiocinatio* non si sforzano di raggiungere la verità ma di apparire vincitori ed è per questo che, nell'interpretazione di Gregorio, Giobbe invita a pesare interiormente le parole da presentare al giudizio di chi le ascolta:

Et loquentes id quod iustum est, iudicate. Is namque qui loquitur dum de uerbis suis auditoris sententiam exspectat, quasi eius iudicio supponitur a quo auditur. Qui igitur in dictis suis reprobari metuit, ipse prius debet examinare quod dicit, quatenus inter cor et linguam aequus quidam discretus que arbiter sedeat, subtiliter pensans, si recta uerba cor offerat, quae utiliter suscipiens, ad auditorum iudicium lingua perducatur. Beatus igitur iob sua contra amicos agens, sed contra haereticos nostra denuntians praecipitationem loquentium reprehendat atque ad eorum mentem uerba colligat dicens: loquentes id quod iustum est, iudicate. Ac si aperte diceret: si in eo quod ad nos per egressum locutionis exitis, reprehendi non uultis, intus iustitiae libram tenete, ut tanto foris quod dicitur ex ueritatis pondere placeat, quanto hoc interius trutina discretionis pensat¹⁹³.